UNIVERSIDAD TECNICA DE AMBATO
FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL Y MECANICA
CARRERA DE INGENIERIA CIVIL

TRABAJO EXPERIMENTAL PREVIO A LA OBTENCION DEL TiTULO DE
INGENIERO CIVIL

TEMA:

“EVALUACION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES DE LA PARROQUIA RURAL ONCE DE NOVIEMBRE,
CANTON LATACUNGA, PROVINCIA DE COTOPAXI”

AUTOR: Erik Ricardo Moreano Panchi
TUTOR: Ing. Mg. Alex Xavier Frias Torres

AMBATO - ECUADOR
Febrero — 2023



CERTIFICACION

En mi calidad de Tutor del Trabajo Experimental, previo a la obtencion del Titulo de
Ingeniero Civil, con el tema: “EVALUACION DE LA PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA PARROQUIA RURAL
ONCE DE NOVIEMBRE, CANTON LATACUNGA, PROVINCIA DE
COTOPAXI”, elaborado por el Sr. Erik Ricardo Moreano Panchi, portador de la cédula
[...]
e Densidad relativa de la arena (ps): 2.53

e Temperatura (T): 16.3°

e Diametro de la particula (d): 0.02 cm

e Viscosidad Cinematica ( m): 0.0110 cm?/s

e Peso especifico de las particulas (As)=2.63 g/cm3

e Factor en Funcion del Diametro (a): 44

- CALCULO DE LA VELOCIDAD DE FLUJO (Velocidad de
Escurrimiento)

Vs = aVd

Vs =44+0.020 cm
Vs =6.22cm/s
Vs =0.0622m/s

- ANCHO DE LA CAMARA DE SEDIMENTACION (Asumido)
B=150m

- ALTURA DE LA CAMARA DE SEDIMENTACION

H = ¢
v*B
0.00265 m3/s

0.0622 Te15m

H =0.028m

95



Segln el manual de la OPS, asumimos el siguiente valor de la altura de
sedimentacion.
H=150m

CALCULO DE LA VELOCIDAD DE SEDIMENTACION
_ LS
Vs = 189(77 )d?
2.53 gr/cm3

0.0110 cm?/s

Vs =5.01 cm/s

Vs = —x 980 cm/s%( )(0.02cm)?

Comprobacion del nimero de Reynolds:

Vs*xd
Re =
n

Re — 5.01 em/s x 0.02cm
0.0110 cm2/s
Re =9.12
Re =9.12>05 -

no se encuentra en la zona de la LEY DE STOKES (regimen laminar),

se encuentra en la zona de la LEY DE ALLEN

CALCULO DEL COEFICIENTE DE ARRASTRE

0=+ 403
Re  +/Re
CD=£+L+034
9.12  /9.12
CD = 3.96

Vs= 2w i (ps—1)+d
= — %k — % —_ *
S= 13%ep " WP?

96



— % ———"" % (2.53 — 1) * (0.02 cm)

Vs = 4 980 cm/s2
5= 137 396

Vs =3.18cm/s
Asumimos una eficiencia del 75%, tal como se detalla en el gréafico 4.

CALCULO DEL AREA SUPERFICIAL

Q * coeficiente de seguridad
Vs = ( As )

A (Q * coeficiente de seguridad)
S =
Vs

As = (2650 cm/s * 1.75)
5= 3.18cm/s

As = 1458.33 cm2 =~ 0.15m2

As = 0.15m?2

CALCULO DEL AREA SUPERFICIAL
s =(73)
5= Vs

T _( 1.50m >
*=\0.0318 m/s

Ts =47.17 s
CALCULO DE LA LONGITUD DE LA CAMARA

L=kxVd=«Ts

97



m
L=21x 0.0622? *47.17 s

L=61l6m =~ L=6.20m

- CALCULO DE LA LONGITUD DE LA CAMARA

7= (@)

LT = (1.50 m — 1.50 m)
B 2 xtg(0)

LT =0

- Se determina las dimensiones de largo, ancho y profundidad; conforme a los

criterios de disefio.

Tabla 41. Dimensiones propuestas del Desarenador.

EVALUACION DE LA PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE
LA PARROQUIA RURAL ONCE DE
NOVIEMBRE, CANTON LATACUNGA,
PROVINCIA DE COTOPAXI

PARAMETRO VALOR U

Altura 1.50 m

Ancho 1.50 m

Largo 6.20 m

Transicion de entrada y 0 m
salida

Espesor pared 0.15 m

Fuente: El autor

98



Conforme a los resultados obtenidos en el disefio del desarenador y segun los
parametros de la Organizacion Panamericana de la Salud (OPS), tenemos los siguientes
resultados; cumple con la profundidad minima de 1.50 m, la relacion de las dimensiones
largo y ancho es de 4 m, valor que cumple con el criterio de la OPS (3 — 6 )m, la relacion
de las dimensiones largo y profundidad es de 4 m, valor que no cumple con el criterio de
la OPS (5 -20)m. El desarenador disefiado para la PTAR de la parroquia rural Once de

Noviembre ya cumple en su totalidad con las dimensiones y criterios de disefio.

3.5. 1. 3.3 Disefio del Tanque Séptico

Para el diagnostico del Tanque Séptico se ha tomado las recomendaciones indicadas de
la norma RAS 2000, capitulo E.7

DATOS:

e Altura til del tanque séptico (h) = 2.95m

e Ancho util del tanque séptico (a) =3.30 m

e Largo util del tanque séptico (I) =6.45m

e Dotacion de agua potable (D) = 146.25 It/hab*dia
e NuUmero de contribuyentes (Nc) 944 hab

- CALCULO DE LA CONTRIBUCION DE AGUAS RESIDUALES POR
CONTRIBUYENTES (C)

El agua residual es la derivacion del uso del agua potable y la contribucidn de aguas
residuales por contribuyentes se denota de un porcentaje el cual termina desalojado en el
sistema de alcantarillado, sin embargo la norma RAS 2000 nos recomienda que para

lugares estudio rurales la contribucién de aguas residuales sera 100 It/dia.

C= 100 Lt/hab*dias

99



- CALCULO DEL TIEMPO DE RETENCION DEL TANQUE SEPTICO

El tiempo de retencidn esta relacionado con la contribucion diaria de aguas residuales de
todos los habitantes (L). [18]

L = C x Namero de Habitantes

It

L = 94400 lt/dia

El tiempo de retencion de acuerdo con la contribucion de agua residual como lo delimita
la norma RAS 2000, para contribucion diaria (L) mayor a 9000, sera de 0.50 dias, lo que

es igual a 12 horas, lo cual se encuentra detallado en la tabla 27.

:L>9000. T=0.50dias =~ 12 horas
: 94400 It/dia > 9 000 T = 0.50 dias ~ 12 dias

- DETERMINACION DE LA TASA DE ACUMULACION DE LODOS
DIGERIDOS (K)

Debido a la temperatura que se obtuvo en el analisis de las muestras de agua que es 16.3
°C, y gracias al criterio de la norma RAS 2000, en el capitulo 7, se pudo determinar que
la tasa de acumulacion de lodos diferidos (K), es de 65; de tal forma como se detalla en

la tabla 28.

- CALCULO DEL VOLUMEN UTIL DEL TANQUE SEPTICO
DATOS:

e Numero de habitantes (Nc) = 944 Hab

e Contribucion de aguas residuales por contribuyente (C) = 100 Lt/hab*dias

100



e Tiempo de retencién del Tanque Séptico (T) = 50 dias
e Tasa de acumulacion de Lodos Digeridos (K) = 65

e Lodos Frescos generados al dia por persona (Lf) = 1 Lt/dia

Vu=1000+ Nc* (C+*T+ K *Lf)

It
Vu = 1000 + 944 hab * (100
u ab x (1007

* dias » 0.50 dias + 65 = 1 lt/dia)

Vu = 109560 It

Vu =109.56 m3

- CALCULO DE LA PROFUNDIDAD UTIL DEL TANQUE SEPTICO

La norma RAS 2000 nos recomienda tomar medidas referenciales de la profundidad del

tanque séptico segun el valor del volumen util segun lo podemos apreciar en la tabla 42.

Tabla 42. Valores de profundidad atil del Tanque Séptico.

Volumen (til Profundidad dutil Profundidad util
(m3) minima (m) maxima (m)
Hasta 6 1.2 2.2
De6al0 15 2.5
Mas de 10 1.8 2.8

Fuente: Tabla E.3.3 Titulo E RAS 2000

:Vu > 9000 - Profundidad util minima 1.80 m

VU >9000 -~ Profundidad util maxima 2.8 Om

101




- CALCULO DEL AREA SUPERFICIAL DEL TANQUE SEPTICO

vV
A= Profundidad ttil

_ 109.56 m3
2.80m

A =39.13m2

- CALCULO DEL AREA SUPERFICIAL DEL TANQUE SEPTICO

l
2<—<4
b

Se opt6 por un valor de relacién de 2.5
L= 250xb
Af = L *b

Af = 25%bxb
— |A
T AJ25

- 29.59 m2
B 2.5

b= 344 m . 3.45m

102



CALCULO DEL UTIL DEL TANQUE SEPTICO (L)

L=25x%b
L=(25%345)m

L=863m ~ 865m

CALCULO DE LA ALTURA TOTAL DEL TANQUE SEPTICO

Ht = h + borde libre
Ht = (2.80+0.30) m

Ht=3.10m

Tabla 43. Dimensiones del Tanque Séptico de la propuesta.

EVALUACION DE LA PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
DE LA PARROQUIA RURAL ONCE DE
NOVIEMBRE, CANTON LATACUNGA,
PROVINCIA DE COTOPAXI

PARAMETRO | VALOR U
Largo 8.65 m
Ancho 3.45 m
Altura 3.10 m
Borde Libre 0.30 m

Fuente: El autor

103



3.5. 1. 3.4 Disefio del Filtro Anaerobico de Flujo Ascendente

e Caudal Medio (Qm) = 6.19 m3/h

e Caudal Méximo Diario Afluente (QMD) = 8.676 m3/h

e Caudal Maximo Horario Afluente (QMH) = 13.32 m3/h
e Demanda Biolégica de Oxigeno (DBO) = 0.48 kg/m3

e Tiempo de retencion hidraulica (TRH)= 5 horas

e Altura borde (hl)=0.50 m

e Altura bajo dren (hb) =0.50 m

e Altura de medio filtrante o empaque (hm) = 1.60 m

- CALCULO DEL FILTRO EN m3

V = Qmd * (TRH)

V = 6.19 m3/h = (5 horas)

V =30.95m3

- CALCULO DE LA ALTURA TOTAL DEL FILTRO

H =hl+ hb+ hm

H=050m+0.50m+ 1.60m

H =2.60m

- CALCULO DEL AREA DEL FILTRO ANAEROBIO EN m2

A=V/H

A =3095m3/2.60 m
104



A =11.90m2

- CALCULO DEL VOLUMNEN DEL MEDIO FILTRANTE EN m3

Vmf = A*hm

Vmf =11.90m2 * 1.60 m

Vmf = 19.05m3

- VERIFICACION DE LA CARGA HIDRAULICA SUPERFICIAL

e Calculo de la Carga Hidraulica Superficial con el CAUDAL MEDIO DIARIO

(Qmd)
CHS = Qmd/A
6.19 ’%3
CHS = 1790 mz * #*
CHS = 12.48 75
T mad
e Célculo de la Carga Hidraulica Superficial con el CAUDAL MAXIMO
DIARIO (QMD)
CHS = QMD/A
8.68mT3
CHS =190 mz " **"

CHS =17.50 m3
T mad

105



e Calculo de la Carga Hidraulica Superficial con el CAUDAL MAXIMO
HORARIO (QMH)

CHS = QMH /A
13.32’"73
CHS =TT 90mz * 24"

CHS = 26.86 ™
Ot mad

- VERIFICACION DE LA CARGA ORGANICA VOLUMETRICA 1

e So = DBO del afluente ( mg/L)
So = 228.85 mg/L
So =0.229 kg/m3

Qmd * So
cCovl= ———

6.19 mT?’ % 0.229 kg /m3

covi= 30.95 m3

x 24 h

COV1= 480k D50
o gm3d

- VERIFICACION DE LA CARGA ORGANICA VOLUMETRICA 2

e So = DBO del afluente ( mg/L)
So = 476.05 mg/L

106



So =0.476 kg/m3

Qmd * So

cov 2=
Vmf

6.19 ng % 0.229 kg /m3

19.05m3

covi= *24 h

DBO

CoVv2= 780kg—
gm3d

CALCULO DEL TIEMPO REAL DE RESIDENCIA HIDRAULICA (TRH)

TRH = vmf
- Qmd

B 19.05 m3

- m3
6.19 T

TRH = 3.08h

CALCULO DE LA EFICIENCIA ESPERADA (E)
E =100[1-0.87 (THR)™%%]
E =100 [1 - 0.87 (3.08)7%%]
E =50.42%

CALCULO DE LA CONCENTRACION DE DBO, ESPERADA EN EL
EFLUENTE
e So = DBO del efluente ( mg/L)

So = 137.82 mg/L

So =0.138 kg/m3
107



E *So
100
50.42 % * 137.82mg/L
100

DBO ef = So —

DBO ef = 137.82mg/L —

DBO ef = 68.33 mg/L

- CALCULO DE LA CARGA HIDRAULICA SUPERFICIAL (CHS)

_ Qmd
CHS = 1

619 ™3

B 7
CHS = TTo0mz * 24"

CHS = 12.48 m2

Tabla 44. Dimensiones del FAFA de la propuesta.

EVALUACION DE LA PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES DE LA PARROQUIA
RURAL ONCE DE NOVIEMBRE,
CANTON LATACUNGA, PROVINCIA DE
COTOPAXI

PARAMETRO VALOR U
Altura 4 m
Ancho 4.15 m

Largo 4.15 m
Espesor pared 0.50 m

Fuente: El autor

3.5.1.3.5 Disefio del Lecho Secado de Lodos
Los lechos de secado sin plantas consisten en filtros poco profundos, llenos de arena y

grava (piedras pequefias, a veces llamada ripio), con un sistema de drenaje por debajo
108



para recolectar los lixiviados. Los lodos fecales son descargados sobre la superficie para

desaguar y deshidratarse.[20]

DATOS:

Numero de contribuyentes (Nc) = 944 hab

Solidos en suspension en el agua residual (SS) = 322.65 mg/It
Caudal de disefio (Qd) = 2.65 It/seg

P lodos = densidad de lodos = 1.04 kg/It

% solidos = porcentaje de solidos (8-12%) 12

Largo util de un patio de secado de lodos (I) =3.48 m

Ancho util del lecho de secado de lodos (a) =1.80 m

Profundidad de aplicacion (H)=0.40 m

DETERMINACION DEL TIEMPO DE DIGESTION

El tiempo de digestion de los lodos depende de la temperatura del medio ambiente,

el canton Latacunga tiene una temperatura de 15°C, dicho tiempo de digestion es de

55 dias como se lo aprecia en la tabla 30.

CALCULO DE LA CARGA DE SOLIDOS QUE INGRESAN AL
SEDIMENTADOR
C = Qd +SS *0.0864 kg SS/dia
C = 2.65 %322.65 % 0.0864 kg SS/dia
C = 73.87 kg SS/dia

CALCULO DE LA MASA DE SOLIDOS QUE CONFORMAN LOS
LODOS (Mcd)

Mcd = (0.5% 0.7 x0.5% C) + (0.5% 0.3 % C)
109



Mcd = (0.5 % 0.7 = 0.5 = 73.87 kg SS/dia) + (0.5 * 0.3 * 73.87 kg SS/dia)

Mcd = 24.00 kg SS/dia
CALCULO DEL VOLUMEN DIARIO DE LODOS DIGERIDOS (Vsd)

Vsd = Mcd
sa = % de solidos
P lOdOS * (W)
24.00 kg/dia
Vsd = 9/

1.04 kg /1t * (%)
Vsd = 19231 It /dia

CALCULO DEL VOLUMEN DE LODOS A EXTRAERSE DEL TANQUE
(Vel)

v l_Vsd*Td
¢ = 1000

192.31;—.’: « 55 dias
a

Vel = 1000

Vel = 10.58 m3

CALCULO DEL AREA TEORICA DEL LECHO DE SECADO DE
LODOS (At)

_10.58 m3
040 m

110



At = 26.44 m2

Tabla 45. Dimensiones propuestas del Lecho Secado de Lodos.

EVALUACION DE LA PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
DE LA PARROQUIA RURAL ONCE DE
NOVIEMBRE, CANTON LATACUNGA,
PROVINCIA DE COTOPAXI

PARAMETRO VALOR U
Altura 4.71 m
Ancho 3.48 m
Largo 1.8 m

Espesor pared 0.15 m

Fuente: El autor

3. 5.2 Comparacion de la PTAR actual con la PTAR de la propuesta

En la actualidad la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de la parroquia rural
Once de Noviembre no estd funcionando de una manera adecuada, debido a que ha
colapsado por la saturacion desmedida del talud que se encuentra en la parte sur de la
misma, ocasionando deslizamiento de tierra del talud durante los ultimos 4 afios (vida
uatil de la PTAR), durante periodos de lluvia pasmosa. Esto quiere decir que el agua
residual no ingresa a la PTAR en un 90%, ya que después de pasar por el desarenador el
agua residual se desvia directamente a la salida de esta, esto se lo puede comprobar
gracias a los andlisis de laboratorio denotados en la tabla 15, los parametros de
comparacion con el fosforo total, nitrdgeno amoniacal, DQO, DBO5exceden en gran

medida los limites maximos permisibles.

Adicional, las dimensiones de la mayoria de los sistemas unitarios que conforma la
PTAR no cumplen con la normativa estipulada para el disefio de cada una de las

estructuras hidraulicas, por tal motivo se realiza la comparacion del estado actual de la

111



PTAR, con la propuesta presentada, para determinar si se evidencia una mejo de los

elementos hidraulicos .

Tabla 46. Comparacion condicion actual vs propuesta.

SISTEMA COND!QION ACTUA_L _ _ PROPUESTA_ _
Funcion Dimension Funcion Dimension
L Construir estructura,
Cribado No existe No existe Retgncmn d,e. las verificar anexo 2
particulas solidas
de gran tamafio
Sus dimensiones de
Sedimentacién de las | Incumple con | Sedimentacién de| encuentran disefiadasen
particulas la relacién las particulas | base a los parametros de
Desarenador suspendidas en el (largo/ancho) | suspendidas en el la Organizacién
agua residual agua residual Panamericana de la
Salud (OPS), verificar
anexo 2
Sus dimensiones de
Decantacion y encuentran disefiadasen
Tanque Decantacion y Incumple conla digestion de base a los parametros de
Séptico digestion de normativa material residual la norma RAS 2000,
material residual verificar anexo 2
Sus dimensiones se
Remueve la carga encuentran disefiadasen
FAFA contaminante del Cumple conla Remocion de la base a los pardmetros de
agua residual normativa carga contaminante la
Norma CONAGUA,
verificar anexo 3
Sus dimensiones de
Recepcion de los Recepcion de los encuentran disefiadasen
Lecho de lodos producidosen Cumplecon el lodos producidos | funcion a los pardmetros
secado de el proceso de areaminima enel proceso de de la Organizacién
lodos tratamiento tratamiento Panamericana de la

Salud (OPS), verificar
anexo 3

3.6 Operacién y Mantenimiento de la PTAR

Fuente: El autor

Para garantizar el correcto funcionamiento de la planta de tratamiento de aguas

residuales de la parroquia rural Once de Noviembre, se presenta un plan de operacion y

mantenimiento con el fin de prolongar la vida util de la PTAR, el cual se detalla a

continuacion:

112




3. 6.1 Plan de operacion y mantenimiento del Cribado
La operacion es verificar el buen estado de la criba y la parte del mantenimiento denota

la limpieza diaria de la rejilla y remocion de particulas sélidas de gran tamafio. Estas

actividades se realizaran por un operador, encargado de realizar la limpieza.

Tabla 47. Mantenimiento de la Criba.

FRECUENCI | PERSONAL |ACTIVIDAD EQUIPO/
A HERRAMIENTAS
« Verificar si existe el « Equipo de sequridad
acaparamiento de (Ver tabla 11)
1{:/32'/ Operador demasiados solidos en . Rastrillo
1as las rejillas. . Pala
- Realizar la limpieza del , Fnda plastica
las rejillas.
« Situar los so6lidos en
fundas plasticas para a
continuacion ser
desechados  en la
basura.
« Chequear el estado de « Equipo de seguridad
1 vez / Operador los varillas de acero. (Vertabla 11)
ano « Resarcir y sustituir las
varillas defectuosasen
caso de ser necesario

Fuente: El autor

3. 6.2 Plan de operacién y mantenimiento del Desarenador

El mantenimiento del desarenador se llevara a cabo por un operador, el cual con el

equipo de proteccion pertinente realizara las actividades detalladas a continuacion:

113




Tabla 48. Mantenimiento del Desarenador.

FRECUENCIA PERSONAL ACTIVIDAD EQUIPO/HERRAMIENTAS
» Monitorear el caudal  de « Equipo de seguridad (Ver tabla
entrada para verificar el 11)
1vez/ Operador volumen de ingreso
15 dias . . « Manual de operacion 'y
« Cerrar la valvula de ingreso de mantenimiento
agua, para la remocion de | Pala
lodos « Baldes
o Remover los sedimentos del | « Escobillas
tanque que se depositan en el | , Brochas
fonde del mismo. « Carretilla
« Desprender el material
adherido del tanque en las
paredes y en el fondo de la
camara
« Enjuagar la cdmara con agua
limpia y  restaurar su
funcionamiento
Operad . i I . .
Mensual perador Untar —con  aceite s, Equipo de seguridad (Ver tabla
dispositivos de apertura de las 11)
compuertas
« Aceite para lubricacion
multiusos
« Pintar los dispositivos . .
Anual Operador N _ « Equipo de seguridad (Ver tabla
metalicos con pintura

anticorrosiva.
« Cambiar empaques de valvulas
« Inspeccion  completa  del

sistema

11)
« Pintura corrosiva

« Empaques para valvulas

Fuente: El autor

114




3. 6.3 Plan de operacion y mantenimiento del Tanque Séptico